¹⁴Ceterum in Eva non solum voluntas corrupta videtur, verum etiam ratio sive intellectus, unde scitent fontes omnium bonorum ac malorum.

ERASMUS, IV, 40 (41). IIa2.

¹⁵In homine vero ratio regis vice fungitur.
ERASMUS, I, 112 (113).

testierte¹⁶.

Für Erasmus ist die ratio gleichsam „das Göttliche der anima“¹⁷. Er folgt damit der Seelenlehre Platons, dem er göttliche Eingebung zugesteht¹⁸. Platon spricht in seinem „*Timaios*“ von einer doppelten Seele¹⁹. Dabei ordnet Platon nun dem „der Mannheit und des Mutes teilhaftigen, ehrliebenden Teile der Seele seinen Sitz näher dem Kopfe“ an, damit er „der Vernunft gehorsam, gemeinschaftlich mit ihr gewaltsam das Geschlecht der Begierden im Zaum halte“²⁰. Erasmus setzt die göttliche Seele bei Platon der Vernunft gleich, die „gleich einem König im Gehirn wie in einer Burg unserer Stadt einen Sitz, im obersten Teil des Körpers, der dem Himmel am nächsten ist und am wenigsten nach unten zieht“, einnimmt und über die verschiedenen Affekte regieren soll²¹. Dabei ist bei Erasmus eine deutliche — ebenfalls platonisch gefärbte — Leibfeindlichkeit offensichtlich²².

Beim Menschen, der noch ohne die „besondere Gnade“²³ ist, ist die Vernunft zwar verdunkelt, aber nicht ausgelöscht²⁴. Erasmus vergleicht die Bedeutung

¹⁶Noster autem rex propter aeternam legem sibi divinitus insculptam opprimi quidem potest, corrumpi non potest, quin reclamet, quin revocet. Ibid., 116 (117).

¹⁷Cf. G. HEIDTMANN, *Die Philosophia Christi des Erasmus*. EvTh 12, 1952/53, 192.

¹⁸Quae omnia Plato divinitus intellegens scripsit in Timaeo filios deorum ad sui similitudinem duplex anima genus in homine fabricatos fuisse,... ERASMUS, I, 112 (113).

¹⁹PLATON, *Timaios*. Sämtliche Werke, Bd.V. Hamburg 1959, 161(69c).

²⁰Ibid., 191 (70a).

²¹Et divinae quidem animae, hoc est rationi, tanquam regi in cerebro velut in arce civitatis nostrae sedem statuit, corporis videlicet parte editissima caeloque proxima, tum minime bruta, quippe quae et osse sit pertenui neque nervis neque carne onerata, sed sensibus intus forisque longe munitissima, ut illis quasi renuntiantibus nihil tumultus in republica coiret, quod non protinus ille persentisceret.

ERASMUS, I, 114 (115).

²²ERASMUS, I, 114–117.

²³Erasmus unterscheidet drei bzw. vier verschiedene Arten der Gnade:

Itaque cum gratia significet beneficium gratis datum, tres aut, si mavis, quatuor gratias ponere licebit. Unam natura insitam et per peccatum vitiatam, ut diximus, non exstinctam, quam quidam vocant influxum naturalem... Altera est gratia peculiaris, qua deus ex sua misericordia peccatorem nihil promeritum stimulat ad respicientiam, sic tamen, ut nondum infundat gratiam illam supremam, quae abolet peccatum ac deo gratum facit hominem... Est igitur gratia naturalis, est gratia exstimulans, licet imperfecta, est gratia, quae voluntatem reddit efficacem, quam cooperantem diximus, quae quod coeptum est provehit, est gratia, quae perducit usque ad finem. Has tres putant eandem esse gratiam, licet ab iis, quae operantur in nobis, diversis cognominibus appellentur. Prima exstimulat, secunda provehit, tertia consummat.